98 do CPC/2015), por 

, em desfavor de SEGURADORA LÍDER DOS CONSÓRCIOS DO SEGURO DPVAT,IRENILDA VIEIRA DO NASCIMENTO

ambos devidamente qualificados nos autos, objetivando receber o pagamento do capital de seguro obrigatório DPVAT por invalidez,

no valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), em face de acidente com veículo automotor, ocorrido no dia ,04/08/2018

resultando-lhe sequelas físicas permanentes.

Com a atrial, foram anexados os documentos necessários à propositura da ação.

No despacho de ID n° 43139805, foi deferido o pedido de gratuidade judiciária.

[...]

3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta Lei compreendem as

indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e

suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: (...)

 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; (...)

§ 1º No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo, deverão ser enquadradas na tabela

anexa a esta Lei as lesões diretamente decorrentes de acidente e que não sejam suscetíveis de amenização

[...]

de LESÕES DE ÓRGÃOS E ESTRUTURAS CRÂNIO-FACIAIS em 50%, MEMBRO INFERIOR DIREITO em 25%, bem como,

LESÕES DE ÓRGÃOS E ESTRUTURAS TORÁCICOS em 25%, resultando, segundo o anexo instituído na Lei nº 11.945/2009, na

obrigação de pagar ao segurado, respectivamente, os valores de R$ 6.750,00 (seis mil, setecentos e cinquenta reais), R$ 2.362,50 (dois

mil, trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos) e R$ 3.375,00 (três mil, trezentos e setenta e cinco reais).

Logo, faz jus o autor à indenização prevista nos arts. 3º, § 1º, incisos I e II, e 5º da Lei 6.194, de 19 de dezembro de 1974,

com a redação que lhe fora dada pela lei 11.945/2009, no valor de R$ 12.487,50 (doze mil, quatrocentos e oitenta e sete reais e

, ao qual se devem acrescer juros de mora, no patamar de 1% (um por cento) ao mês, a partir da citação, e correçãocinquenta centavos)

monetária, com base no INPC-IBGE, a contar da data do evento danoso, conforme tese consolidada no Superior Tribunal de Justiça,